2
Проект

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от    февраля 2026 года

	№

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района
от 18 декабря 2024 года № 1342
«Об утверждении положения
об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений Кондинского района, подведомственных
отделу физической культуры и спорта администрации Кондинского района»

[bookmark: _GoBack]Руководствуясь приказом Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 апреля 2017 года          № 1-нп «Об утверждении Положения об установлении системы оплаты труда работников государственных учреждений физической культуры и спорта, подведомственных Департаменту физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях достижения заработной платы отдельных категорий педагогических работников целевого показателя по среднемесячной заработной плате педагогических работников организаций, реализующих программ дополнительного образования детей в области физической культуры и спорта Кондинского района, администрация Кондинского района постановляет:
[bookmark: sub_1]1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 18 декабря 2024 года № 1342 «Об утверждении положения об установлении системы оплаты труда работников муниципальных учреждений Кондинского района, подведомственных отделу физической культуры и спорта администрации Кондинского района» следующие изменения:
[bookmark: sub_3]«В приложении к постановлению:
1.1. Таблицу 1 пункта 2.1. раздела II изложить в следующей редакции:
«Таблица 1
ПКГ должностей
руководителей, специалистов, служащих и работников учреждения
и размеры окладов (должностных окладов)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные
к квалификационным уровням
	Оклад (должностной оклад), рублей

	1
	2
	3

	Профессиональные квалификационные группы
должностей работников физической культуры и спорта
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27 февраля 2012 года № 165н
«Об утверждении профессиональных квалификационных групп
должностей работников физической культуры и спорта»)

	Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по спорту, спортсмен-инструктор
	10 110

	Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих»)

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	1 квалификационный уровень
	Делопроизводитель, секретарь
	11 348

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	1 квалификационный уровень
	Администратор, секретарь руководителя, техник-лаборант
	11 914

	2 квалификационный уровень
	Заведующий складом, заведующий хозяйством, старший администратор, заведующий камерой хранения
	12 033

	Профессиональная квалификационная группа
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	1 квалификационный уровень
	Специалист по кадрам, юрисконсульт
	12 510

	4 квалификационный уровень
	Ведущий специалист по кадрам, ведущий юрисконсульт, ведущий инженер
	12 886

	Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых профессий рабочих
(утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих»)

	Профессиональный квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих
	Размер разряда работника в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	Оклад (должностной оклад), рублей

	Профессиональная квалификационная группа
общеотраслевых профессий рабочих первого уровня

	1 квалификационный уровень
	Дворник, уборщик служебных помещений, гардеробщик
	1
	8 336

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, машинист по стирке и ремонту спецодежды
	2
	8402

	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий, водитель мототранспортных средств
	3
	8 434

	Профессиональная квалификационная группа общеотраслевых профессий рабочих второго уровня

	1 квалификационный уровень
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, слесарь-сантехник, монтажник санитарно-технических систем, аппаратчик химводоочистки, слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике
	4
	8 563

	5
	8 565

	2 квалификационный уровень
	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования, водитель автомобиля
	6
	8 571

	Водитель автомобиля
	7
	8 576

	Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских
и фармацевтических работников (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 06 августа 2007 года № 526)

	Профессиональная квалификационная группа
«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	3 квалификационный уровень
	Медицинская сестра
	14660

	Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования (утверждены приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05 мая 2008 года № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»)

	Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	2 квалификационный уровень
	Инструктор-методист, тренер-преподаватель
	13 323

	3 квалификационный уровень
	Старший инструктор-методист
	16 335

».
1.2. Таблицу 3 пункта 3.7 раздела III изложить в следующей редакции:
«Таблица 3
Перечень, предельные размеры и условия осуществления компенсационных выплат

	№
п/п
	Наименование выплаты
	Размер выплаты
	Условия осуществления выплаты (фактор, обуславливающий получение выплаты)

	1.
	Доплата за работу с вредными и (или) опасными условиями труда
	Не менее 4% оклада (должностного оклада)
	По результатам специальной оценки условий труда работника

	2.
	Доплата при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором
	По соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы
	Выплата осуществляется в соответствии со статьей 151 ТК РФ

	3.
	Доплата за выполнение сверхурочной работы
	В полуторном размере - за первые 2 часа работы;
в двойном размере - за последующие часы работы.
Расчет производится от должностного оклада (должностного оклада), приходящейся на 1 час работы, включая все компенсационные и стимулирующие выплаты
	Выплата осуществляется в соответствии со статьей 152 ТК РФ.
По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно

	4.
	Доплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни
	В размере не менее одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени, включая все компенсационные и стимулирующие выплаты, предусмотренные установленной для них системой оплаты труда
	Выплата осуществляется в соответствии со статьей 153 ТК РФ, с учетом постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 28 июня 2018 года № 26-П.
Решение о привлечении в выходной или  нерабочий праздничный день согласовывается с Отделом.

	[bookmark: sub_35]5.
	Доплата за работу в ночное время
	20% от оклада (должностного оклада), рассчитанного за каждый час работы в ночное время с 22 часов до 6 часов
	Выплата осуществляется в соответствии со статьей 154 ТК РФ, постановлением Правительства Российской Федерации от 04 апреля 2025 года № 436 «О минимальном размере повышения оплаты труда за работу в ночное время» и не учитывается для исчисления других компенсационных выплат, кроме районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

	6.
	Районный коэффициент к заработной плате
	1,7
	Выплаты устанавливаются в соответствии со статьями 315-317 ТК РФ, постановлением администрации Кондинского района от 14 декабря 2015 года № 1660 «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в муниципальном образовании Кондинский район и работающих в организациях, финансируемых из бюджета Кондинского района»

	7.
	Процентная надбавка к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях
	До 50%

».
1.3. Пункт 4.3 раздела IV изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1043]«4.3. Выплата за интенсивность и высокие результаты труда характеризуется степенью напряженности в процессе труда и устанавливается за:
высокую результативность работы;
реализацию экспериментальных и инновационных проектов в сфере физической культуры и спорта;
участие в реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (далее - ГТО) в рабочее время при условии освобождения от основной работы на период проведения ГТО;
участие в выполнении важных работ, мероприятий.
При установлении размера выплаты за интенсивность и высокие результаты работы следует учитывать:
систематическое досрочное выполнение работы с проявлением инициативы, творчества, с применением в работе современных форм и методов организации труда;
выполнение работником учреждения важных работ, не определенных трудовым договором.
Конкретный размер выплаты за интенсивность и высокие результаты определяется локальным нормативным актом учреждения, согласованного с Отделом, в процентах от оклада (должностного оклада) или в абсолютном размере, но не более 150% оклада (должностного оклада).
Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается работникам учреждения на срок не более года.».
1.4. Пункт 4.4 раздела IV изложить в следующей редакции:
«4.4. Выплата за качество выполняемых работ устанавливается работникам, в том числе с учетом коэффициента эффективности деятельности работника учреждения (далее - КЭД).
Выплата за качество выполняемых работ устанавливается локальным нормативным актом учреждения в соответствии с показателями и критериями оценки эффективности деятельности работников. Порядок и критерии осуществления выплат утверждаются правовым (локальным) актом Учреждения, согласованным с Отделом.
Конкретный размер выплаты за качество выполняемых работ определяется локальным нормативным актом учреждения, в процентах от оклада (должностного оклада) или в абсолютном размере, но не более 100% оклада (должностного оклада).».
1.5. Пункт 4.7 раздела IV изложить в следующей редакции:
«4.7. Премиальная выплата по итогам работы за месяц устанавливается работникам учреждения на основании показателей, учитывающих результаты труда работников, которые утверждаются локальным нормативным актом учреждения.
Премиальная выплата по итогам работы за месяц устанавливается с учетом личного вклада работника в осуществлении основных задач и функций, определенных уставом учреждения, а также выполнения обязанностей, предусмотренных трудовым договором.
Конкретный размер премиальной выплаты по итогам работы за месяц определяется в процентах от оклада (должностного оклада) работника, но не более 50% от оклада (должностного оклада).
Решение о выплате и конкретный размер премии по результатам работы за месяц руководителям и работникам учреждения определяется правовым (локальным) актом работодателя по согласованию с Отделом.».
1.6. Пункт 4.8 раздела IV изложить в следующей редакции:
«4.8. Премиальная выплата по итогам работы за год работникам учреждения осуществляется при наличии экономии средств по фонду оплаты труда, формируемого в соответствии с разделом VII Положения в конце финансового года, не позднее 25 декабря текущего года.
В случаях, когда 25 декабря приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания выплаты считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Предельный размер премиальной выплаты по итогам работы за год не более двух окладов (должностных окладов) с начислением районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
Премиальная выплата за год выплачивается на основании приказа учреждения, с учетом фактически отработанного времени по основной занимаемой должности, основному месту работы.
При установлении премиальных выплат по итогам работы за календарный год следует учитывать:
участие в течение установленного периода в выполнении важных работ;
качественное и своевременное оказание муниципальных услуг, выполнение муниципального задания;
качественную подготовку и своевременную сдачу отчетности.
Решение о выплате и конкретный размер премии по результатам работы за год руководителям и работникам учреждения определяется правовым (локальным) актом работодателя по согласованию с Отделом.».
1.7. Пункт 4.11 раздела IV изложить в следующей редакции:
«4.11. Стимулирующие выплаты работникам учреждения устанавливаются на основании правового (локального) акта работодателя, согласованного с Отделом. Учреждение вправе утвердить порядок, не противоречащий правовому (локальному) акту, регулирующему установление размера стимулирующих выплат в соответствии с критериями оценки эффективности деятельности каждого работника (далее - Порядок осуществления стимулирующих выплат учреждения).».
[bookmark: sub_4]2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
3. Постановление вступает в силу с даты его обнародования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2026 года.

	Глава района

	А.В. Зяблицев